De effectibus peccati.

LOQUIMUR de peccato mortali.

1. Tollit vitam animæ, scilicet gratiam,
 & infert mortem. Stipendium, ait Apostolus,
 peccati mors est.

2. Animam macula inficit, hinc in Psalm. *Macula*
 Beati immaculati in via, &c. & Beatus dicitur *peccati*
 vir, qui inuentus est sine macula; Hæc macula *quid sit.*

O 4 nihil

nihil aliud est, quàm priuatio nitōris, qui erat in anima ex lumine gratiæ, & virtutum ornamentis.

3. Bonum naturæ diminuit, id est, inclinationem & promptitudinem ad virtutes.

4. Excæcat intellectum, & vulnerat potentias alias hominis.

5. Nocet corpori, vnde Apostolus, I. Cor. II. de indignè communicantibus. Ideò inter vos multi infirmi, & imbecilles, & dormiunt multi. Christus in Euangelio, iam sanus factus es, noli amplius peccare, ne deterius quid contingat.

6. Reddit hominem Deo exosum. Altissimus odio habet peccatores.

7. Facit seruum Diaboli: A quo quis superatus est, eius & seruus est.

8. Efficit reum aternæ pœnæ. Præter hos sunt multi alij effectus, qui varijs methaphorīs, similitudinibus, ac sententijs in sacris literis de pinguntur. De effectibus peccatorum legendus S. Thom. I. 2. à. q. 85, &

Commentatores eius

ibidem.

CA.

CAPVT V.

DE GRADIBVS, QVIBVS AD
peccatum peruenitur, & de pec-
cato cogitationis.

TRES sunt huiusmodi gradus. Suggestio, Lib. I. de
Delectatio, & Consensus. Hi gradus du- *serm. Do-*
cuntur ex tentatione primorum parentum. *mini in*
Tria hæc, inquit Augustin. similia sunt illi rei *mōte, cap.*
gestæ, quæ in Genesi scripta est, vt quasi à ser- *23. & lib.*
pente fiat suggestio, & quædam suasio. In ap- *12. de Tri-*
petitu autem carnali tanquam in Eua delecta- *nit. cap. 12.*
tio: in ratione tanquam in viro consensio: De
his latius Magister lib. 2. sentent. d. 24. cum
Doctoribus.

Suggestio est, dum à mundo, carne, aut dia- *Quid sug-*
bolo cogitatio siue tentatio offertur, vel obij- *gestio, de-*
citur. Delectatio, quando placet & delectat *lectatio, &*
id, quod suggestum est: Quando enim sugge- *consensus.*
stio facta est, tunc sensualitas mouetur & inci-
pit delectari, præcipuè in carnalibus, quæ faci-
lius mouent hominem exteriorem. Consen-
sus autem est, quando voluntas delectatione
rei suggestæ inducta, & allecta, consentiendo
determinat faciendum, & tunc peccatum in-
mente perficitur, etiã si non procedat in opus.
Nunc breuiter de his gradibus agendum.

An omnis tentatio sit peccatum?

NON loquimur de tentatione actiua, que in suggerente est, nam hæc cum ad fallendum instituta sit, mala est, sed de passiva que recipitur à tentato.

Tentatio à Demone, vel mundo obiecta, nõ semper est peccatum. Si agamus de ea tentatione, quæ à Demone, ne, vel mundo obijcitur, non semper est peccatum, quia in tentationibus est locus victoriae, & meriti: Dum enim viriliter resistimus, coronamur. Quod si autem de tentatione carnis agamus, difficillimum est iudicare quando incipiat esse, vel sit peccatum veniale: Quia quidam existimant, vt vocant, motus primos esse veniales, Alij negant. Deinde ad omne peccatum etiam veniale, aliqua libertas requiritur: At quis in his motibus tam ocularis, qui perspicere possit, quando libertas sit sufficiens ad veniale, vel non? Quando autem motus carnis ex imaginatione, vel apprehensione sensus oriuntur, vt plurimum non transeunt, sine culpa veniali. Homo enim facillime ponit causam, vel non præcauet, quando potest: & minima libertas ad veniale etiam sufficiens est.

De cogitatione.

Homo in cogitatione quatuor se modis **Q**UATUOR modis homo se potest habere, quando mala cogitatio obijcitur. *Primo*, vt statim resistat cogitationi repellendo, & tunc culpa nõ est, sed meritum, *Secunda*

vt non statim resistat, sed paululum immore- *habere po-*
 tur sine plena deliberatione, & tunc est pecca- *rest.*
 tum veniale. *Tertio*, ita vt placeat cogitatio, &
 velit opere complere id, in quo delectatur,
 tunc si est peccatum mortale res, quam cogi-
 tatione voluit, cogitatio etiam est mortalis, &
 eiusdem speciei cum operatione, quia interior
 voluntas aliquid faciendi, & actus exterior
 ei respondens, sunt vnum peccatum iuxta S.
 Thom, 1. 2. quæst. 20. art. 4. *Quarto*, ita vt non
 velit opere perficere peccatum cogitatum, de-
 lectatur tamen in ipsa cogitatione aduerten-
 ter, & deliberatè, & tunc si res cogitata, in qua
 delectatur est mortalis, ipsa delectatio etiam
 erit mortalis: Si venialis, venialis etiam erit
 delectatio, & à Theologis dicitur delectatio
 morosa.

De delectatione morosa.

DELECTATIO morosa est, quando ho-
 mo voluntariè delectatur, in aliquo actu
 malo sine proposito, & voluntate eum perfici-
 endi. Dicitur morosa propter moram, quã
 facit ratio in ea expellèda, vel quia homo ani-
 maduertit se delectari, & adhuc moram trahit
 in delectatione.

Ad hoc vt talis delectatio mortalis sit, qua- *Quatuor*
 tuor requiruntur conditiones. *requiruntur*

Prima. Vt actus, de quo habetur delecta- *ad hoc, vt*
 tio sit mortalis, verbi gratia, de fornicationis *delectatio*
 aut

*morosa sit
mortalis.*

aut vindictæ actu, &c. *Secunda.* Ut cum deliberatione animaduertat, se delectari in huiusmodi cogitatione. *Tertia.* Ut non resistat repellendo, vel reprimendo. *Quarta.* Ut absque rationabili causa, omittat eam à se rejicere. De hac materia legendi S. Thom. 1.2. q. 47. art. 8. Caietan. in summa. verb. Delectatio morosa. Nauarr. in Manuali, cap. 11. num. 12. Sed notandum ex S. Thom.

Primo. Quod delectatio duobus modis potest esse, vel de cogitatione, vel de re cogitata, verb. gratia, de fornicatione. De cogitatione, quia anima naturaliter delectatur in inueniendo, & conferendo, quando noua occurrunt circa obiectum, & talis cogitatio potest esse venialis, quando est otiosa & inutilis: quandoque meritò coniuncta, quando quis cogitat ad docendum alios, vel ut melius intelligat ad rectius discernendum.

*A quibus
committatur peccatum morosa delectationis.*

Secundo, Peccatum morosæ delectationis non tantum solet comitti à benè dispositis, sed etiam ab eis, qui consuetudinem ducunt in peccatis, quique semper parati essent ad complendum peccatum in opere, nisi infamia, & humanus respectus prohiberent. Quilibet autem facilè peccat morosa delectatione in illa materia, in quam animus multum inclinatur: quia ut benè S. Thom. loc. cit. docet, quod aliquis consentiat in talem delectationem rei cogitatæ, hinc prouenit, quia nullus delectatur

delectatur nisi in re, quæ est conformis suo appetitui. Vnde homo carnalis facilè cadit in delectationem peccati carnis. Iracundus in materia iræ, vindictæ, percussionis, &c. Superbus circa ambitionem honoris, &c.

Dubium. *An sit peccatum morosæ delectationis, delectari in visione pulchræ mulieris?*

RESPONDETUR. Si delectatio est de opere bono, est bona: Si de malo, mala. Vnde visus pulchræ mulieris, si est coniunctus libidine ad concupiscendum, delectatio est mala iuxta doctrinam Christi: qui viderit mulierem ad concupiscendum, iam mœchatus est eam *Matth. 5.* in corde suo: Si autem aspectus sit honestus, delectatio etiam de tali aspectu erit honesta, nisi accedat periculum libidinis. Quia delectatio trahit suam bonitatem, & malitiam, ab obiecto circa quod versatur. Idem iudicandum est de tactu. Hinc infero cum Nauarro in cap. Si cui, de pœnitent, d. 1. num II. non peccare mortaliter illum, qui tangit, nisi tactus fiat in secretioribus, aut videt pulchram mulierem causa vanitatis, leuitatis, aut curiositatis, &c. Si non dirigantur hæc ad libidinem carnalem, vel delectationem veneream; Si autem oscula, *Quando* tactus, visus, & similia ordinentur in turpem *oscula, te-* amorem, & libidinem, peccata sunt mortalia, *ctus, & vi-* nisi contingant inter coniuges cum debitis *sus, sint pec-* circumstantijs. Longiorem qui querit doctri- *cata mor-* nam *talia.*

nam, legat Summistas in verb. Cogitatio, & Delectatio morosa: Hæc pro introductione sufficiunt.

CAPVT VI.

DE DIVISIONE PECCATI IN septem capitalia, de superbia & eius filiabus.

SEPTEM sunt peccata quæ capitalia nominantur, & memoriæ causa continentur dictione, Saligia, & sunt hæc. Superbia, Auidia, Luxuria, Ira, Gula, Inuidia & Acedia. Capitalia nominantur, quia alia ex his oriuntur. Diuiduntur in Carnalia, & Spiritualia. Carnalia sunt, quæ perficiuntur in delectationibus carnis, vt luxuria & gula. Spiritualia, quæ continentur in apprehensione animæ, & delectationibus spiritualibus, vt sunt reliqua quinque.

Vnde peccata capitalia nominantur, & quomodo diuidantur.

De speciebus Superbia.

QUATVOR sunt species superbiæ ex S. Gregorio lib. 23. moral. cap. 7.

Prima. Cum bonum, quod arrogantes habent, à seipsis habere existimat.

Secunda. Quando sibi datum de super credunt, sed proprijs meritis accepisse putant.

T. 1.

Tertia. Cum iactant se habere, quod non habent.

Quarta. Cum despectis cæteris, singulariter videri appetunt habere, quod habent. His quatuor superbiam speciebus, ut tradit Fulgentius, Diabolus velut quadrigis vehitur, & ad gehennam miserorum, quibus insidet, mortifero cursu raptatur.

Quot sunt filia superbia?

OCTO. Inanis gloria, Inobedientia, Iactantia, Hypocrisis, Contentio, Pertinacia, Discordia, & Nouitatum præsumptio.

De vana Gloria.

SI Vt superbia est inordinatus appetitus propriæ excellentiæ, ita vana gloria est inanis manifestatio talis excellentiæ apud homines. Vanæ gloriæ appetitus, est inordinatus, vel ex parte rei, cum quis quærit gloriam deo, quod non est, vel non est gloria dignum: vel ex parte eius, à quo quis gloriam quærit, scilicet hominis, cuius iudicium non est certum: vel quando quis gloriam appetit, & non refert in debitum finem, scilicet in honore Dei, & salutem proximi. Ex his capitibus mortaliter peccat, qui gloriatur in peccato, vel concionator, qui non vult dicere veritatem, quando tenetur, ne amittat gloriam hominum. In eodem gradu est iudex, qui ne

Quibus modis peccat vana gloria committitur.

perdat nomen suum apud magnates, iudicat contra iustitiam. Accedunt his, qui orationes dicunt, aut eleemosynas dant, principaliter ob vanam gloriam.

Quid ambitio sit.

Ad vanam gloriam referri possunt ambitio & præsumptio. Ambitio est appetitus inordinatus honoris, & est peccatum mortale, quando quis appetit honorem de excellentia, quæ non habet, vel de re, quæ est peccatum mortale, vel ponit in honore ultimū finem; sic peccant mortaliter, qui Ecclesiasticas ambiunt dignitates, vel beneficia curata, quibus sunt indigni ratione scientiæ, aut alterius defectus. Hic enim notandum Aristotelis documentū approbatum à S. Thom. 2. 2. quæst. 132. art. 1. ad 3. Illi qui solum propter honorem, vel bona faciunt, vel mala vitant, non sunt virtuosī.

3. Ethic. cap. 8.

Præsumptio quid.

Præsumptio, ut hoc loco de ea agimus, est appetitus inordinatus eorum, quæ vires nostras; vel merita excedunt, & est peccatum mortale, si ex ea sequatur aliquid, in notabilem irreuerentiam Dei, aut damnum proximi spirituale, vel corporale: Sic peccant qui præsumunt exercere aliquod officium, quod neciunt, ut cum quis vult audire confessiones sine sufficienti scientiâ, agere medicum sine arte, causis patrocinari absque iuris scientiâ. Eodem peccato peccant, qui usurpant iurisdictionem, quam non habent in absoluendo, vel dispensando: Inobediencia, est, quando homo

Quomodo præsumptione peccatū committatur.

non vult exequi superioris præscriptum in eo, in quo est superior. Inobedientia peccat aliquis mortaliter, quando deliberato animo, præcepto superioris iusta, & recta præcipientis, non vult subdi, cum superior intendit obligare ad mortale. Qui enim potestati resistit, *Rom. 13.* diuinæ ordinationi resistit: Si autem superior aliquid præciperet contra præceptum Dei, Ecclesiæ, aut superioris in altiori ordine constituti, non esset obediendum, quia in his casibus non est superior. De hac re legendus S. Bernardus in tractatu de præcepto & dispensatione cap. 12.

Iactantia, est manifestatio propriæ excellentiæ per verba, quando quis se extollit supra id quod est, vel supra id quod alij de eo opinantur: quo ad actum exteriorem est species mendacij, & sic iudicium ferendum secundum naturam mendacij, quod perniciosum, iocosum, & inofficiosum esse potest: Quantum autem ad actum interiorem, est filia superbiæ. Si iactantia sit contra gloriam, aut reuerentiam Dei, aut charitatem proximi, est mortalis, alias solum venialis.

Præsumptio, siue inuentio nouitatum, est directa manifestatio propriæ excellentiæ per verba, vel res habentes aliquam admirationem: homines enim admirantur noua, & insolita: Est mortalis, quando est in contemptum diuini cultus; aut damnum notabile

P
proxi-

*Quando
iactantia
mortalis,
vel venialis.*

proximi. Sic peccant, qui nouas & insolitas procurant vestes, quibus alios ad libidinem prouocant, vel quibus vtantur in contemptu religionis. Item qui magnificas supra suum statum procurant vestes, vel epulas, non soluendo debita, ad quæ tenentur.

*Curiositas
quid.*

Ad præsumptionem proximè accedit curiositas, quæ est appetitus inordinatus sciendi, siue per intellectum, siue per sensum, & communiter est venialis, ex adiunctione tamen circumstantiarum potest fieri mortalis, vt si quis velit scire ad finem mortalem, aut per media mala: vt artes magicas, aut à quibus non licet, vt à Dæmonibus, aut appetat scire periculosa, vt legere libros hæreticos: aut si curiositate adductus negligat ea, quæ tenentur ratione officij, aut status scire, & sic de similibus.

*Hypocrisis
quædo mor-
talis sit.*

Hypocrisis est, quando quis per falsa facta, vel signa exteriora, simulat se habere, quod non habet: aut aliquid quod habet, significat se excellentius habere, quam habet. Est mortalis, quando quis vult videri sanctus, & non curat habere sanctitatem, & si in sanctis literis, vt plurimum sumitur, quando dicitur, vae vobis hypocritæ: Si autem hypocrisis, sit solum simulatio sanctitatis, tunc eius malitia attendenda est ex fine: Si finis repugnet charitati Dei, vel proximi, erit mortalis, vt si quis simulet sanctitatem, vt falsam doctrinam seminet: vel vt adipiscatur Ecclesiasticam

fficam dignitatem, qua indignus est : Alias est venialis.

Pertinacia est, quando homo ad ostentandum suum iudiciū, in propria perseuerat sententia, nolens credere meliori. Est mortalis, quando in rebus fidei, vel spectantibus ad bonos mores, aliquis pertinax est contra communem Doctorum sententiam, vel Ecclesiæ auctoritatem : aut est in notabile damnū proximi: alias in rebus leuibus est venialis.

Discordia est, quando quis non vult à propria voluntate discedere, vt alijs concordet: Est enim signum superbiæ, quando quis vult sua alijs præferre. Est mortale peccatum discordia, si quis scienter, & ex intētionē discor- det à proximo, circa doctrinam pertinentem ad charitatem Dei, vel salutem propriam, aut alienam.

Contentio, est inordinata contrarietas in locutione, quando contententes aliqui ex hoc, quod vnusquisque verbo, id quod sibi videtur, defendit. Est mortalis, si quis impugnet scienter veritatem, quia est mendacium perniciosum contra honorem Dei, & salutem proximi: vel si fiat ita inordinatè vt proximus scandalizetur. Vnde Apostolus. *2. ad Tim. 2. ad Tim. 14*
 Nonli contendere verbis, ad nihil enim vtile est, nisi ad subuersionem audientium: Si quis autem honestæ, & vtilis exercitationis gratia contendat, vt fit in scholis, nullum est peccatum,

tum, nisi fiat excessus in modo, ad scandalum tendens.

Quoniam confessarius cognitionem etiam habere debet remediorum contra peccata, ut remedia contra Capitalia peccata in promptu habeat, peccatis ea subijciemus.

Remedia contra superbiam & eius exercitium.

Quinq; remedia ex S. Bernardo contra superbiam. **D** BERNARDVS in sermonibus parvis serm. 3. Sunt quinq; ait, quæ ad remedium tam mortiferæ pestis à Domino rationali animæ sunt posita. Locus, corpus, tentatio Diaboli, prædicatio Christi, & eius conuersatio. Locus, quia exilium: Corpus, quia onerosum: Tentatio, quia inquietat, Christi prædicatio, quia ædificat, & eius conuersatio, quia informat. Ad reprimendum superbiam plurimum faciunt, quæ hominem propriæ infirmitatis admonent. In sacris literis vocamur terra, caro, fœnum, cinis, sanguis, flos, umbra, fumus, &c. quæ imbecillitatem & miseriam humanam exprimunt. Vide S. Thomam 2.2. quæst. 162. artic. 6. ad primum.

CAPVT VII.

DE AVARITIA.

Vide S. Thom. 2. 2. **A**VARITIA est appetitus inordinatus diuitiarum; Dupliciter auaritia accipitur. Vno

Vno modo, vt significat inordinatum appetitum diuitiarum, quo aliquis acquirit pecunias, vltra debitum aliena retinendo, vel rapiendo, & sic est contra iustitiam, & ad hoc auaritiæ genus spectant rapina, fraus in emptione & venditione, furtum, &c. Alio modo, significat immoderatum appetitum circa interiores affectiones diuitiarum, vt quis nimis amat, aut desiderat diuitias, aut eis delectatur, & sic opponitur liberalitati, & quando hic amor in tantum crescit, vt ex amore diuitiarum non vereatur contra amorem Dei vel proximi facere, est peccatum mortale.

*qua. 118.
art. 2.
Auaritia
dupliciter
accipitur.*

Ex auaritia vitio capitali hæ generantur filia. Proditio, Fraus, Fallacia, Periurium, Inquietudo, Violentia, & contra misericordiam obduratio. *Gregor. 3.
moral. ca.
pit. 37.*

Proditio, est dolus, qui committitur in opere, quo ad personas, vt patet de Iuda, qui ex auaritia prodidit Christum.

Fraus est, quando deceptio committitur facto quo ad res.

Fallacia est, quando quis dolosis verbis decipit proximum, vel retinendo, vel acquirendo aliena.

Periurium, quando auarus addit confirmationem iuramenti, vt dolo aliena acquirat, vel retineat, hoc mercatoribus familiare est. Violentia, qua aliena vt acquiruntur: Hæ auaritiæ filia, quando notabiliter tendunt in

damnum proximi, sunt peccata mortalia, & quia læditur iustitia, nascitur obligatio restitutionis pro quantitate damni illati.

Inquietudo mentis, oritur ex avaritia, & est inordinata sollicitudo, qua homo torquetur, vel in acquirendo, aut conseruando diuitias. Quare in Euangelio, diuitiæ spinæ nominantur, quia curis pungunt mentem possidentis. Est communiter peccatū veniale, nisi quis ratione talis inquietudinis omittat aliquid, ad quod obligatur sub peccato mortali.

Obduratio cordis, est contra misericordiam, quando cor auari non emollitur, vt diuitijs, pauperum necessitati subueniat, & est peccatū mortale, quando quis de præcepto tenetur subuenire, & non facit, de quo dicitur infra de elemosyna.

Remedia contra avaritiam.

PRIMUM, Comminatio scripturæ, quæ toties vñ minatur diuitibus, & avaris, Esaiæ 5. Abac. 2. Amos 6. Lucæ 6. Iudæ 2. &c.

1. ad Timoth. 6.

Secundum, Consideratio periculi. Qui volunt diuites fieri incidunt in laqueum Diaboli, & desideria multa inutilia, &c. Radix omnium malorum est cupiditas. Ad idem refertur potest difficultas salutis. Facilius est Camelum pertransire foramen acis, quàm diuitem intrare regnum cœlorum.

Tertium, Memoria paupertatis Christi, unde D. Bernard. Magna abusus, & nimis magna, quod diues velit fieri vermiculus, pro quo Deus Maieftatis pauper fieri voluit.

Quartum, Mortis meditatio. Facile ait, Hieron. contemnit omnia, qui se semper cogitat moriturum.

Quintum, Consideratio æternarum diuitiarum. Gregor. Vilefcunt temporalia, cum considerantur æterna. Alia passim habentur apud Doctores.

CAPVT VIII.

DE LVXVRIA.

LVXVRIA, est appetitus inordinatus libidinosæ, & carnalis voluptatis; dicitur inordinatus, quia potest inter coniuges esse ordinatus. Luxuria ex suo genere est peccatum mortale. Ad Galath. 5. numeratur inter opera carnis, de quibus dicitur, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.

Quot sunt species luxuria?

Sex: Fornicatio, Adulterium, Incestus, Stuprum, Raptus, & vitium contra naturam.

P 4 De

De simplici fornicatione.

FORNICATIO, est inordinatus vsus venereorum soluti cum soluta. Aduertendū non solum debent esse soluti à Matrimonio, sed etiam à cognatione, affinitate, ordine sacro, religione, & voto, si alter eorum aliquo horum sit ligatus, alia grauior species confurgit. Fornicatio est peccatum mortale, 1. Corinth. 6. Ephes. 5. & ad Galat. 5. excludit è regno cœlorum.

De Stupro.

STUPRUM est, quando virgo defloratur, & virginalis integritas corrumpitur. Hoc peccatum grauius est simplici fornicatione: tum quia puella impeditur à legitimo Matrimonio consequendo: tum quia ponitur in via meretricandi, propter amissum virginitatis signaculum: his accedit, quia etiam parentibus virginis irrogatur iniuria, qui eius sollicitudinem gerunt. Notandum hic ex Caietan. 2. 2. quæst. 154. artic. 6. Si masculus confiteatur de luxuriæ peccato, non est opus querere, si erat virgo, quia vt stuprum committatur, exigitur, vt mulier sit virgo.

An qui virginem stupro affecit, teneatur ad aliquam restitutionem, & ad quid?

IN primis certum est, quod qui dolo, fallacia,

cia, vel deceptione virginem corrumpit, teneatur ad restitutionē, vt patet Exodi 22. & Deuteronom. 22. & habetur cap. 1. & 2. de adulter. & supro. Si autem virgo sponte se obtulit, aut leuiter rogata consensum præbuit, in foro conscientiae non tenetur ad aliquam restitutionē, quia scienti & consentienti non fit iniuria, c. Scienti. de regulis iuris lib. 6. In foro tamen exteriori decepta præsumitur, & sic eam tenetur dotare, & in vxorem ducere. ex d. c. 1. & 2. & DD. ibidem. Qui autem importunis precibus, aut falsis promissionibus decepit virginem, in foro conscientiae, aut tenetur in vxorem ducere, aut ita componere cum ea, vt contenta maneat: Si quis autem ad decipiendum promittat virgini, quod eam in vxorem ducet, tenetur ad explenda promissa, tam in foro interiori, quam exteriori, nisi inter eos sit notabilis inæqualitas: vt si vir potens aut diues, virgo autem infimæ sortis: in tali enim casu præsumptio esset, quod virgo fingeret se deceptam. De hac materia legendi, Canonistæ loc. citat. S. Thom. 2. 2. quæst. 154. artic. 6. ad vltimum. S. Antonin. 2. part. tit. 5. cap. 6. Nauarr. in Manuali capit. 16. à num. 16. Angelus, Syluester & alij in verb. Stuprum. Præter hæc iustum, & æquum est, vt pro iniuria illata satisfiat etiam parentibus virginis, vt docent S. Thom. loc. cit. Caietan. ibidem, & Nauarr. In foro autem exteriori qui virginem seduxit &

*Ad quid
teneatur,
qui virgi-
nem stupro
affecit.*

deflorauit, tenetur eam dotare, aut in vxorem ducere, alternatiuè pro sua optione, vt satis deducimus & probamus in cap. i. de iniurijs, q. 8. conclus. quinta. Quod si autem clericus in maioribus virginem decepit, iuxta Panormitan. in cap. de adult. & alios alibi, cum eam non possit in vxorem ducere, tenetur dotare, & satisfacere pro verecundia & iniuria illata.

De Raptu.

RAPTUS est, si quis violenter aliquam virginem contra voluntatem eius opprimat, & patre virginis inuito è domo extrahat, etiam post habitam copulam animo ducendi eam in vxorem. Quomodo non possit esse matrimonium inter raptorem & raptam, vide

36. q. 2. c.
Raptores.

Concil. Trident. sess. 24. cap. 6. de reformatione Matrimonij.

De Adulterio.

In adulterio etiã iustitia læditur.

ADULTERIVM, est illicitus concubitus quo coniugalis thorus violatur: & committitur adulterium siue vna persona, siue vtraque sit iuncta matrimonio. In hoc peccato læditur etiã iustitia: quoniam aliquis accedit ad non suam, quare etiã fornicatione grauius est.

De Incestu.

INCESTVS, est consanguineorum, vel affinium abusus: & eo grauius hoc peccatum

tum est, quo gradus consanguinitatis, vel affinitatis pro p̄nquior, & terminatur inclusiuè in quarto gradu, quia quartus gradus tantum, Matrimonium inclusiuè impedit.

De vitio contra naturam.

VITIVM contra naturam, est omnis inordinata voluntaria effusio seminis extra vas debitum, in ordine ad generationem.

Aduertendum quod propter maximam turpitudinem non conuenit in particulari loqui in vulgo, ne ignorantes doceantur, & multi deducantur in tentationem: sed in foro conscientia, Confessarius cognoscere debet veritatem: Nam huiusmodi species in confessione aperiendæ sunt: & quando occasio se offert ad interrogandum, non debet descendere ad actus, & modos singulares, sed quiescere in speciebus propter periculum. Neque etiam hic satis est confitenti dicere, peccaui peccato luxuria, sed oportet ad speciem descendere, quia vna species grauior est alia, & in peccato contra naturam sunt gradus. Contingit his modis peccatum contra naturam. *Primo*, Si absque omni concubitu, *Quibus modis peccatū* causa delectationis libidinosa, pollutio pro- *contra na-* curetur, & vocatur immunditia, siue molli- *turā con-* ties. *Secundo*, quando non seruatur natura- *ringat.* lis concumbendi modus. *Tertio*, per concubitus ad non debitum sexum: & hoc dicitur

pro-

proprie peccatum sodomiticum in sacris literis. Ezech. 16. Genes. 13. Leuit. 18. Roman. 1. 2. Petr. 2. *Quarto*, committitur hoc peccatum ad rem non eiusdem speciei : & hic gradus grauissimus omnium, & vocatur Bestialitas. Cum incubo, aut succubo rem habere, omnes excedit limites. Ad luxurie species refertur etiam Sacrilegium, quo diuino cultui deputata violatur, secundum sanctum Thomam 2. 2. quæst. 154. artic. 10. Sic peccatur, quando persona Deo consecrata singulari ratione violatur: nec refert an peccans sit religiosus, vel religiosa: quia Deus ita est sponsus animarum virorum qui suam castitatem obtulerunt, quam fœminarum, quæ idem fecerunt. Ad idem peccati genus spectat, quando in loco sacro, vt in Ecclesia, vel cæmeterio aliquod luxurie peccatum committitur. Monasterium tamen, & dormitorium, non sunt loca sacra, quæ peccatum carnis ibi commissum sacrilegium efficiant, vt Nauarr, docet in Manuali capit. 16. num. 3.

De tactibus, osculis, amplexibus, visu, chorea, similibus.

Dico primo, oscula, tactus, amplexus, & similes actus imperfecti secundum se, non sunt peccata; quia possunt fieri amicitie honestæ gratia, vel secundum consuetudinem patriæ, vt tradit S. Thom. loc. cit. artic. 4. Si autem

tem procedant ex libidine, aut carnali amore, vel ad similes fines referatur, spectant ad peccatum impudicitiae, etiamsi carnalis copula non sequatur, & sunt peccata mortalia, si deliberate fiant. Inter coniuges autem huiusmodi actus, etiamsi fiant libidinosè, nisi accedat periculum pollutionis extra vas debitum, sunt veniales, vt tradit Caietan. in summa verb. Matrimonium.

Secundo, Qui recipit, vel mittit literas, aut dona cum intentione impurae libidinis, vel turpis amoris causa, mortaliter peccat. Syluester verb. Donatio. §. 20. Angelus verb. Interrogationes in confessione circa Sextum praecceptum. Nauar. in Manuali cap. 16. num. 13. Et si confessarius inueniat aliquem duci ex literis, vel munusculis in turpem amorem, obligabit vt dona det pauperibus, & literas comburat; quia huiusmodi memoriam libidinis renouare possunt.

Tertio, Chorea, etsi propter circumstantias adiacentes res sit periculosa, ex sua tamen natura non est illicita, sed signum laetitiae. Sancti autem Patres damnant, propter periculum: Augustin, in Psalm. 31. conclus. 1. & in ferm. 231. de tempore. & Ambros. in libr. de Helia & Ieiunio, capit. 18. licitae autem sunt choreae, quando fiunt debito tempore, cum honestis personis, honesto modo, non simul clerici, vel religiosi cum saecularibus mulieribus, & tandem
quan-

quando sonus, & cantus sunt de honestis rebus. Hæc ex Albert. in 4. dist. 16. colligit Aurea Armilla in verb. Chorea, & alij.

Dubium. An choreas ducere die Dominico, vel festo sit peccatum mortale. Richard. de media Villa in 3. dist. 37. art. 3. quæst. 4. tenet quod sic. Angelus, Sylvester & alij in verb. Chorea. tradunt, peracto diuino officio, nisi fiat ex consuetudine, vel pro maiori parte diei, non esse mortale.

De filiabus luxuriæ.

EX luxuriâ octo nascuntur filix, ex S. Gregorio 31. moral. cap. 31. quas explicat S. Thom. 2. 2. q. 152. art. 5. Cæcitas mentis, Inconsideratio, Præcipitatio, Inconstantia, Amor sui, Odium Dei, Affectus præsentis sæculi, Horror futuri.

Remedia contra Luxuriam.

PRIMUM. Fuga occasionum, I. Corinth. 6. Fugite fornicationem.

Secundum. Abstinencia cibi & potus: Vnde Hieron. libr. 2. aduersus Iouinianum. Esus carniæ, & potus vini, ventrisque saturitas seminarium libidinis est.

Tertium. Fuga otij: otium est incendium libidinis.

Quartum. Iugis occupatio in sacris literis. Hinc Hieron. ad Rusticum. Ama scientiam diu-

diuinarum scripturarum, & carnis vitia non amabis.

Quintum. Custodia sensuum, maximè visus: quod Ecclesiasticus testatur, quando ait. Auerte faciem tuam à muliere compta, & ne circumspicias mulierem alienam: propter speciem mulieris multi perierunt.

Sextum. Ex Chrysof. de reparatione lapsi. Gehennæ ignem flammis libidinis opponere: Est enim hoc mirabile medicamēti genus, vt ignis igni extinguatur.

Septimum. Oratio, Sapientiæ 8. Sciui, quod non possum esse continens, nisi Deus det, & hoc erat sapientia scire, cuius esset hoc donū.

Octauum. Ex Gregorio super 25. cap. Iob. Nihil adeo valet ad edomandum carnis luxuriam, quam vt vnusquisque illud quod viuum diligit, mortuum penset.

Nonum. Vestium asperitas, per quam mollietates repellitur.

CAPVT IX.

DE INVIDIA, ET EIVS filiabus.

INVIDIA, est odium alienæ foelicitatis, quo non volumus proximum nostrum nobis esse æqualem, vel superiorem; eo quod hoc nostram excellentiam diminuat. Inuidia

dia

dia ex suo genere est peccatum mortale: Primum autem motus, & actus imperfecti, sunt peccata venialia. Ex inuidia hæc generantur filia. Odium proximi, Sufurratio, Detractatio, Exultatio in aduersis proximi, & Afflictio in prosperis.

Odium proximi est peccatum mortale ex suo genere, 1. Iohan. 3. Qui odit fratrem suum, homicida est. Motus autem imperfecti veniales sunt. Si quis autem odio prosequatur proximum, quo ad peccata & scelera, quæ exercent, non peccat: quia proximum non odio habet sed peccata: Quod etiam Deus facit. Nam scriptum est. Odio est Deo impius, & impietas eius.

Sufurratio, est oblocutio mala de proximo, ad tollendum amicitiam inter aliquos. Differt à detractatione, quia hæc tollit honorem & famam: illa verò amicitiam, & cum amicitia præstantior honore sit, peccatum sufurrationis est grauius detractatione. Quando dicitur, quod sufurro tollat amicitiam, intellige bonam, quia malam & perniciosam soluere, laudabile est. Cum hoc peccatum tendat in damnum proximi, obligat ad restitutionem amicitiam quam abstulit, vel ad satisfactionem modo possibili, & nisi sufurro hoc firmiter proponat, non est absoluendus, iuxta Angel. in verb. Sufurratio, Rosellam in verb. Inuidia, & Nauarr. in Manuali, cap. 18. num. 13. Detractio

*Quomodo
sufurratio
differat à
detractio-
ne.*

est denigratio alienæ famæ per occulta verba. Est peccatum mortale, quando aliquis ex intentione vult famæ proximi nocere, si crimen, de quo infamat, sit mortale. Grâuius autem peccat, qui falsum crimen alteri imponit, quâ qui reuelat verum secretum. Si quis aliquem infamet, iustè infamatum in vno loco, in alio vbi infamatus adhuc non est, sine iusta causa, mortaliter peccat contra charitatem, & non iustitiam: quia talis iustè non amplius possidet famam, vnde non obligatur ad restitutionem. De qua re vide Dominicum à Soto libr. 5. de iustit. & iure. quæst. 10. artic. 2. Neque solum peccatum est detrahere, sed etiam detrahentem audire, si possis resistere, & placeat ex odio proximi, vel mala causa. Vnde Bernard. lib. 2. de consideratione ad Eugenium, Detrahere, aut detrahentem audire, quid horum damnableius sit, non facilè dixerim. Referre alterius peccatû alicui, qui illud scit, aut in cuius cognitionem deueniet, sine malo animo, non est peccatum mortale. Detractio cum lædat proximum contra iustitiam, obligat ad restitutionem.

Infamare autem semetipsum, & sibi imponere falsum crimen metu tormentorum, vel in grauissimis cruciatibus, ad euasiones, non est mortale peccatum, sic tradunt Dominicus à Soto loc. cit. & in lib. de tegendo & detegendo secretum. memb. 1. quæst. 3. Didac. Couarr. lib.

Q

lib.

lib.1. variarum resolut. cap. 2. Nauarr. in Manuali cap. 18. num. 27. & 28. Angel. verb. Detractio, & alij alibi. Non desunt tamen, qui contrarium docuerint.

Exultatio in aduersis ex inuidia oritur, quando res proximi malè succedunt, exultat inuidus, eo quod opinetur gloriam suam ex hoc augeri. Afflictio in prosperis est, quando prospera proximo eueniunt contra conatum inuidientis, qui nititur impedire.

Remedia contra Inuidiam.

PRIMUM. Amor æternorum bonorum, quæ non diminnuntur per hoc, quia à multis possidentur sed augètur, hoc ponit S. Gregor. 5. moral. cap. 35. exponens verba Iob, Paruum occidit inuidia.

Secundum. Ex Basilio in homil. de inuidia: Si nihil rerum humanarum magnum, aut supra naturam existimemus, non enim in rebus fluxis bonū constituimus, sed ad sempiternorum, & verorum bonorum participationem vocati. Itaque nec diues æmulandus est propter diuitias, nec potens ob dignitatis, & magistratus culmen, nec fortis ob corporis fortitudinem, nec eloquens ob dicendi facultatem.

Tertium. Consideratio mali, quod prouenit homini ex inuidia. Sicut erugo ferrum, inquit Augustin. serm. 83. de tempore: Ita inuidia

dia ipsam animam in qua est, interimit, atque consumit.

Quartum. Animaduertere quomodo hominem inuidia in conditionem Diaboli conuertat, Dæmon ex hominum benefactis mœrore afficitur, eorumque malitia lætatur: Sic inuidi consumuntur aliorum fœlicitate, & pascuntur aduersitate: Nam quemadmodum scarabæi, ait D. Chrysoſt. alieno stercore: sic inuidi aduerſa aliorum fortuna nutriuntur, cum sint communes humano generi hostes. *Hom. 4. in Matth.*

Quintum. Attendere quantæ sit infœlicitatis & miſeriæ, quod dum proximus melior redditur, tu deterior fias, dumque augmenta alienæ prosperitatis inſpicias, in te ipſo cruciaris, & dum inſpecta fœlicitas affligit; pœna tua te nequiores reddit.

CAPVT X.

DE GULA.

GULA, est cibi, potuſque inordinatus appetitus. Est peccatum mortale, si quis gula motus deliberatè aliquod præceptum diuinum transgrediatur; vel ponat in ea vltimū finem; vel ordinet in finem mortaliter malum: vel ſcienter dirigat in graue damnum animæ, vel corporis. Quinq; ſunt ſpecies Gulæ ex Greg. lib. 30. moral. cap. 27. quæ explicantur à S. Thom. 2. 2. q. 148. artic. 4.

Q 2

1. Quando

- Species gulae ex S. Gregorio.*
1. Quando hora debita præuenitur, non necessitate, sed voluptate.
 2. Quando lautiores cibos quærit homo.
 3. Dum nimis accuratè cibi præparantur, diuersis coquendi modis.
 4. Cum homo in quantitate cibi, aut potus excedit, & sumit plus, quàm naturæ sustentationi necessarium est.
 5. Quando homo nimis auidè, vel ardentè cibum sumit. Hæ quinque species memoriæ causa versu continentur.

Præproperè, lautè, nimis, ardentè, Studiosè.

De Ebrietate.

EBRIETAS, quæ ad gulam spectat, dupliciter accipitur. Vno modo vt significat ipsum defectum rationis, qui accidit ex abundantia vini, & sic significat non culpam, sed effectum pœnalem consequentem ex culpa; Alio modo ebrietas denotat actum inordinatum, quo quis in hunc defectum inordinatum incidit.

Ebrietas voluntaria, peccatum mortale est, quia in sacris literis adiungitur illis, quæ à regno Dei excludunt. Vt autem hoc plenius intelligatur; notandum ex S. Thom. 2. 2. q. 148. art. 2. quod culpa ebrietatis consistit in inordinato vsu, & concupiscentia vini. Hoc autem tripliciter contingit. *Primo, si quis nesciat potum*

tum esse immoderatum, & in ebrietate potenter, & sic potest esse nullum peccatum: vt si quis calore æstuans ignoret vini potentiam, non aduertendo inebrietur. *Secundo*, quando quis percipit potum esse immoderatum, non tamen æstimat, quod cum debeat inebriare, & sic potest esse venialis ebrietas. *Tertio*, vt aduertat potum esse immoderatum, & facere ebriũ, non vult tamen abstinere à vino: & sic est peccatum mortale. Huius peccati etiam fit participes, qui alterum studiosè & scienter inebriat, vel cogit ad bibendum quacunque ex causa. Si quis autem alium inuitet ad bibendum, & nõ putat, quod debeat inebriari ex ignorantia: quia ipsius consuetudinem nõ nouit, nõ peccat mortaliter, vt docet S. Thom. in quæst. d. art. 1. ad 3. De ebrietate vide August. serm. 232. & Ambros. de Helia & ieiunio. cap. 14.

Filiæ gulæ, quas explicat S. Thom. quæst. d. artic. 6. sunt quinque. Hebetudo mentis, Inepta lætitia, Scurrilitas, Multiloquium, & Immunditia. Hebetudo est, quando mentis acies hebetatur, ex immoderato cibo & potu, propter fumositates ciborum caput perturbantes, & est mortalis, quãdo homo ex ea aliquid omittit, quod est de necessitate salutis. Inepta lætitia est, quando confopito gubernaculo rationis, per immoderatum vsum cibi & potus, multæ deordinationis passiones in appetitu sequuntur, & specialiter vana quædam lætitia, ac animi dissolutio. Q 3 Mul-

Multiloquium, est multitudo locutionis cum superfluitate, præter vtilitatem, & necessitatem, & est communiter veniale.

Scurrilitas, est quædam leuitas, vel iocularitas proueniens ex defectu rationis, quæ sicut nec potest cohibere verba: ita neq; exteriores actus.

Immunditia attenditur, secundum inordinatam emissionem quarumcunq; superfluitatum, vel per fluxum feminis, aut per vomitum.

Remedia contra Gulam.

P R I M U M. Est verbum Dei. De quo Matth. 4. Nō in solo pane viuit homo, sed in omni verbo, quod procedit ex ore Dei.

Secundum. Considerate singularem Christi abstinentiam, & paupertatem. Quomodo cum tuam salutem sitiret, dixerit, Sitio, & deinde acetum cum felle mixtum administratū est: Hinc Trenor. 3. Recordare paupertatis meæ, & transgressionis, & absynthij, & fellis.

Tertium. Perpendere mala, quæ proueniunt ex delicijs, & ebrietate. Rarò qui his inserviunt, ad portum salutis perueniunt, vt S. Chrysoft. in sermone contra luxum, & crapulam ostendit. Vitam etiam gula breuior ē reddit. Verissimè enim dictum est. Plures occidit gula, quàm gladius.

Quartum. Æternæ cœnæ meditatio, attendere

dere quā delicata sit futura illa cœna: Si enim eius desiderium solum hominem beatum facit iuxta illud Matth. 5. Beati qui esuriunt, &c. quid faciet ipsa refectio? Quam igitur indignum est homine, quod se impleat siliquis porcorum, & de delicata illa cœlesti cœna non cogitet.

Quintum. Optimum secundum Apostolicam doctrinam, gratia stabilire cor, & non elcis, quæ nō profuerunt ambulatibus in eis.

CAPVT XI.

DE IRA.

IRA, est appetitus inordinatus vindictæ, siue puniendi eum, à quo quis se læsum arbitratur. Dicitur (inordinatus) quia ira cum sit passio appetitus sensitiui, potest esse bona & mala: Bona, si regulariter secundum ordinem rationis, & sic in Psalm. Irascimini & nolite peccare: Mala, quando mensuram rationis transit.

Ira ex parte appetibilis, quando aliquis appetit iniustam vindictam, ex suo genere est peccatum mortale; quia est contra charitatem, & iustitiam, potest tamen esse veniale ex imperfectione actus: vel ex parte appetentis, cum ira præuenit vsum rationis: vel ex

Q 4 ... parte

parte appetibilis, cum quis in modico vult se vindicare. Quantum autem ad modum irascendi, potest etiam esse excessus, vt si quis immoderatè iræ motu feruescat. Ita tamen quantum ad modum, est venialis, nisi aliquis ex vehemètia iræ excidat à charitate Dei, vel proximi. De iræ peccato lege S. Thom. 2. 2. q. 158.

De filiabus iræ.

EX ira hæc filia generantur. Rixa, Tumor mentis, Contumelia, Clamor, Indignatio, & Blasphemia, de quibus S. Thom. quæst. d. artic. 6. & 7.

De Rixa.

RIXA, est contradictio in factis, quando aliqui ex ira se inuicem percutiunt auctoritate priuata, & est peccatum mortale in inuadente; quia contra charitatem proximo nocumentum infert, & sic ad Galath. 5. adiungitur peccatis, quæ à regno Dei excludunt. In defendente autem quandoq; potest esse nullum, si se defendit animo repellendi illatam iniuriam, cum debito moderamine: Quandoque veniale, quando leuis est excessus: Quandoque mortale, si obfirmato animo insurgit aduersus impugnantem, vt inferat ei grauem læsionem, & notabile nocumentum. Pueri communiter quando rixantur, non peccant nisi venialiter: quia leuiter faciunt, & ex paruò odio.

De

De Tumore mentis.

TUMOR mentis est, quando irascens, animus suū replet diuersis cogitationibus amaris, quibus apud se aliquando cogitat diuersas vias se vindicandi, & habet multiplex propositum id perficiendi, est peccatum tanto grauius: quanto ex maiore ira procedit.

De Contumelia.

CONTUMELIA est, cum quis prorumpit in verba iniuriosa contra proximum. *S. Thom. 2.2.q.27. artic. 1.*
 Ad contumeliam, conuitium, & impropriū referuntur. Ista enim tria sunt contraria honori proximi, sed aliquo modo distinguuntur. *Contumelia, conuitium, & improprium, quomodo differant.*
 Contumelia est, quando repræsentatur defectus culpæ, per verba iniuriosa contra honorem, vt cum aliquis dicit. Tu es fur, aut latro.
 Conuitium, quando significatur defectus culpæ, vel pænæ generaliter: vel defectus naturalis, vt si aliquis in contemptum vocat alium cæcum, aut stupidum, &c. Improprium, est significatio beneficij tempore necessitatis collati. Vel, quando reducitur in memoriam iniuriosè, auxilium in necessitate collatū, exempli gratia dicendo. Nisi auxilio tibi fuisset, fame periisses. Si quis notabiliter intendat lædere alicuius honorem contumelia, conuitio, vel improprio, quæ aliquando pro eodem accipiuntur, peccat mortaliter. *Matth. 5. Qui dixerit, Fatue, fratri suo, reus erit gehennæ ignis.*

Q 5

ignis.

ignis. Dicitur (si quis intendat lædere) quia in peccatis verborum maximè consideratur, ex qua intentione, & affectu proferantur. Vnde quando quis iocosè: vel ex ira leui, aut animi leuitate, absque animo inhonorandi aliquid obijcit, est solum veniale. Superior autè absque peccato aliquando, causa correctionis, disciplinæ, instantiæ, vel humiliationis, aut alia ratione potest obijcere aliquod verbum contumeliosum ei, quem obiurgat. Hoc modo Christus discipulos, stultos vocauit, & Paulus Galathas insensatos.

*Luca vi.
ad Gal. 3.*

Ad contumeliam etiam referri potest maledictio, quæ ex ira nasci solet, non loquor hic de maledictione Dei. Maledicere est imprecari alicui mala.

*Duobus
modis ma-
ledictio ex-
orçetur.*

Potest esse duplex maledictio. Bona, & Mala. Committitur communiter duobus modis Imprecando, & Optando.

Si quis imprecatur proximo malum sub ratione boni non peccat, exempli gratia, imprecor alicui persecutori Ecclesiæ mortem: Vel iuueni luxurioso & perdito infirmitatem, vt ad mentem redeat. Sic. 4. Reg. 2. Helisæus pueris sibi illudentibus maledixit. Qui autem maledicit imprecando malum, vel per modum imprecantis, vel optantis, scienter & deliberato animo, sub ratione mali, mortaliter peccat, nisi paruitas rei excuset, 1. Corinth. 6. Maledici regnum Dei non possidebunt.

bunt. Si quis autem maledicat creaturam irrationali in ordine ad mala hominis, quæ inde proueniunt, non peccat. Sic Iob maledixit diei natiuitatis suæ, propter mala originalis culpæ. Sic quoque Dauid. 2. Reg. 1. maledixit montibus Gelboë, propter eadem populi, quæ in eis contigerat. Quando autem quis animo deliberato maledicit creaturam, dicendo, trado te diabolo, &c. Qua ratione est creatura Dei, committit blasphemiam: Si in ordine ad hominem, cuius est creatura, idem est iudicium, ac si malediceret homini: Si autem creaturam secundum se, non habita ratione ad Deum, aut hominem, solum committit veniale verbum otiosum, iuxta S. Thom. 2. 2. quæst. 76. art. 2. & Caietan. in summa verb. maledictio. Ex qua radice confurgit, quod Confessarius debet confitentem circa maledictionem examinare, quomodo, & quo animo maledixerit, quia diuersa ratio peccati, ex diuersa intentione oritur in hac re, vt constat ex dictis.

De Indignatione.

INDIGNATIO est, quando homo non vult videre eum, cui irascitur: nec cum eo loqui aut conuersari, quia eum indignum iudicat, sua conuersatione, & affabilitate; & communiter est peccatum veniale, nisi scandalum accedat, vel casus in quo teneatur ei loqui. Potest autem in superiore erga inferiorem, esse

esse sine peccato, quando iusta causa facit, ut magis doleat de casu, & discat in futurum cautius mercari.

De Clamore.

CLAMOR, est inordinata, & confusa locutio, quando homo quo ad modum loquendi, exterius iram suam demonstrat; & est veniale peccatum, nisi sequatur scandalum, quando illud prouidet, aut prouidere debet, & non curat, iuxta Angelum verb. Clamor.

De Blasphemia.

*S. Thom.
2.2.q.13.
artis.1.*

BLASPHEMARE, est dicere aliquid tacite, vel verbo contra Deum, aut eius sanctos: & potest tripliciter fieri. Tribuendo Deo, quod ei non conuenit: vel auferendo ei, quod conuenit: vel tribuendo creaturæ, quod solius Dei proprium est, exempli gratia. Malè habet Deus, non est iustus, homo potest futura prädicere, solo libero arbitrio adiutus.

*Blasphemia corde,
verbo, &
scripto con-
tingit.*

Blasphemia potest contingere corde, & est mentalis; verbo, & est vocalis: scripto, & est scripta.

Est peccatum mortale & omnium grauissimum: quia repugnat confessioni fidei, charitati, & bonitati diuinæ: nec excusatur quis ab hoc peccato ex leuitate materiæ: quia eius materia grauissima. Vnde nullus compos mentis excusatur, aut per passionem, aut consuetudinem:

nem: Si quis autē inaduertēter ex lapsu linguæ verba blasphemix proferret, nō aduertendo sensum verborum, quem si aduertisset non protulisset, excusaretur à mortali, secundum S. Thom. quæst. cit.

Qui blasphemat in sanctos, nominando eorum membra pudēda iniuriosè, vel eis maledicendo, mortaliter delinquit. Quia hoc peccatum grauissimum est, statuit Concilium Lateranen. sessio. 9. sub Leone X. vt nullus blasphemus absoluator in foro conscientix absque eo, quod arbitrio seueri Confessarij ipsi pœnitentia imponatur.

De remedijs Iræ.

PRIMUM. Consideratio Dominicæ passionis: Si enim passio Domini ad memoriam reuocetur, nihil adedò durum, ait Gregorius, quod non æquo animo toleretur.

Secundum. Ex Basilio in homil. de Ira: Ille maledixit, tu benedicas: verberauit, tu patere: expuit nihilique te existimauit, tu cogita, quomodo ex terra es, & in terram reuerteris; His namque modis & rationibus te confirmans, longè leuiora, quam reuera, &c.

Tertium. Comprimere irā interius, ne exeat. Sicut enim ignis, si non habeat motum, statim exinguitur & suffocatur: Sic ira, si silentio cōtineatur statim cessat: Sic Abbas Isaac in vitis patrum à quodam fratre interrogatus. **Quare eum**

eum Dæmon timeret. Respondit, ex quo factus sum monachus, statui apud me, vt iracundia extra guttur meum nunquam procederet, & ideò timent me Dæmones.

Quartum. Consideratio finis nostri, mortis scilicet, & eorum, quæ post mortem sequuntur. Vnde Eccles. 28. Memento nouissimorum, & desine inimicari: & deinde subditur, Memento timorem Domini, & ne irascaris proximo.

Quintum. Iratus te ipsum ad alia conuerte negotia, quibus occupatum cor tuum, quietat à perturbatione, & eiusdem obliuiscatur, & sedata tempestate, cogita quid feceris: quantum mali fortassè proximo, & tibi ipsi intuleris, perdendo amicitiam Dei, & charitatem proximi, & incurrendo laqueos Diaboli.

GAPVT XII.

DE ACEDIA, ET EIVS filiabus.

ACEDIA, est quædam tristitia, vel tardium aggrauans mentem hominis, vt nihil ei agere libeat earum rerum, quæ salutem propriam concernunt. Acedia, quando est perfecta, est peccatum mortale, quia charitati aduersatur, cuius proprius effectus est

est gaudium de Deo, eiusque bonis. Acedia autem imperfecta, inchoata in sensualitate præter rationis consensum, veniale peccatum est.

Peccat mortaliter acedia, qui ea motus, *Quomodo* omittit necessaria ad salutem animæ, aut corporis, vel deducitur in aliquod mortale, vt de *acedia sic* *mortalis.* sperationem: vel deliberatè appetit mortem ex tali tristitia, vel optat esse bestia.

Ex acedia hæc generantur filiæ. Malitia, *Filiæ ace-* Rancor, Pusillanimitas, Desperatio, Torpor, *dia* & Euagatio mentis.

Malitia est, quando quis propter tristitiam, quam habet in diuinis, in tantum malus efficitur, vt modica, vel nulla existimet spiritualia; vel etiam impugnet.

Rancor mentis, est amaritudo contra eos, qui hominem ad spiritualia inducere volunt, & propterea desiderat, & vult malum alteri: Aliquando etiam refertur ad filias iræ.

Pusillanimitas opponitur magnanimitati, & est quando homo ex paruitate animi, se retrahit à magnis operibus, & honoribus suam potentiam non excedentibus.

Desperatio est, quando homo non sperat beatitudinem ex gratia Dei, & suis operibus, & est peccatum mortale grauissimum, quia obstruit fontem diuinæ misericordiæ, & opponitur spei.

Torpor est circa præcepta, quando homo facit

facit bona tepidè, non cum eo feruore, quo deberet. Ad torporem referuntur otium, pigritia, somnolentia, &c. Euagatio mentis circa illicita, quando homo à spiritualibus se transfert ad delectabilia exteriora: & eius malitia iudicanda est, secundum illicita, circa qua versatur, cuius rei iudicium sumendum ex dictis, de cogitationibus. His dictis, adhuc alii peccandi modi adiungi possunt. Mollicies, quando homo nihil duri, quod carni aduersetur pati potest. Negligentia, Imperseuerantia, Remissio animi, Dissolutio, Incuria, Indemotio, Instabilitas. Hi peccandi modi sicuti etiam plerèque filia acediae veniales sunt, nisi ex eis omittantur, quæ sunt de necessitate præcepti, vel salutis.

Remedia contra Acediam.

*Serm. 3. de
ascen. Do-
mini.*

PRIMUM. Consuetudo benè operandi hæc facilitatem inducit, & iucunditatem parit. Reuera, ait S. Bernardus cum inceperis, tristitia implebit cor tuum, sed si perseueraueris, tristitia tua conuertetur in gaudium: tunc enim purgabitur affectus, & voluntas renouabitur, vel potius noua creabitur, vt omnia quæ primo videntur difficilia, imò impossibilia videbantur, cum multa percurrantur dulcedine, & auiditate.

Secundum. Attendere hoc tempus esse nobis concessum, vt operemur bonum, & cogitandum.

tandum, quod ita reddenda ratio de tempore, sicut de verbo otioso. Hinc de quodam deuoto legitur, qui quoties audiebat horologium sonare secum dicebat. O Domine Deus, iam iterum vnam horam temporis vitæ meæ consumpsi, de qua tibi sum redditurus rationem, quomodo expenderim. Nullum enim à te est mihi impensum tempus, cuius mihi non sit reddenda ratio.

Tertium. Varietas operum, ne homo molestia capiatur, varietas enim delectat, iuxta illud.

Nunc lege, nunc ora, nunc cum seruore labora.

Sic erit hora breuis: sic labor ipse leuis.

EXEMPLVM habemus in S. Antonio, qui spiritu acedix tentatus dicebat: Domine saluari desidero, sed variæ cogitationes non permittunt. Quid faciam, vt saluer? ostende; & respiciens vidit quendam astantem, torquentem funiculum: deinde ex opere surgentem, & plectas facientem de palmis; & deinde ad orationem iterum surgentem. Erat autem Angelus Dei, & dixit ei. Ita faciens, Antoni, saluaberis.

Quartum. Considerate, quis locus paratus fit otioso; non cælum, quia merces est operariorum, non paradisus terrestris, quia Deus posuit hominem in paradisum, vt operaretur iuxta scripturam: Non purgatorium, quia

R. qui

LUC. 13.

qui in labore hominum non sunt, cum hominibus non flagellabuntur: Non mundus iste, quia ficulnea sterilis succidetur, ne terram occupet; relinquatur ergo infernus pro otioso.

Quintum. Exemplum Christi Saluatoris, cuius vestigia sequi debemus. Vnde S. Bernardus: Quam diu vixero, memor ero laborum, quos Christus sustinuit prædicando, fatigationum in discurrendo, tentationum in ieiunando, vigiliarum in orando, lachrymarum in compatiendo. Recordabor etiam dolorum, conuictorum, sputorum, colaphorum, subsannationum, exprobarum, clauorum, horumq; similibus; alioquin requiretur à me sanguis iustus, qui effusus est super terram.

Sextum. Frequens occupatio, quæ est clipeus contra Dæmonis sagittas. Semper aliquid boni agendum, ne Diabolus inueniat otiosum; Hinc in vitis patrum. Seniores dicebant. Operantem monachum Dæmone vno pulsari, otiosum verò innumeris spiritibus deuastari.

De materia vitiorum Capitalium, amplam qui voluerit legere materiam, legat S. Thom. in 2. 2. sanctum Antoninum in sua summa.

Guilhelmum Peroaldum Lugdunensem de virtutibus & vitijs Tom. 2. &

Methodum confessionis.

TER.